Дело №05-0497/2/2024

                                      УИН 26MS0055-01-2024-002159-56
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июля 2024 года                                                                                                 с. Кочубеевское
              Мировой судья судебного участка № 3 Кочубеевского района Ставропольского края Змиевский Р.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края,

рассмотрев  в открытом  судебном заседании в помещении  судебного участка № 3 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении <ФИО данные изъяты>,

     УСТАНОВИЛ:
   18.05.2024г. в 22 час. 55 мин. по адресу: <данные изъяты> гр. Гадиров Б.Е. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством марки <данные изъяты> г/н <данные изъяты>в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Гадиров Б.Е. не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещался надлежащим образом (отчет об отправке и доставлении СМС-сообщения на уведомление которым Гадиров Б.Е. дал согласие). На досудебной стадии производства по делу об административном правонарушении, Гадиров Б.Е. факт совершения правонарушения не оспаривал.
При таких обстоятельствах, мировой судья полагает возможным на основании ч. 2 ст. 25.1 ст. 25.15 КоАП РФ, разъяснений, содержащихся в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5  "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 24.03.2005, рассмотреть данное дело в отсутствие Гадирова Б.Е., поскольку явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, судом обязательной не признана; данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив  собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к следующему.
Факт административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении  от 18.05.2024.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 18.05.2024; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 18.05.2024; бумажным носителем выдоха, протоколом о задержании транспортного средства от 18.05.2024, видеозаписью правонарушения и другими материалами дела.

У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, в судебном заседании доказана вина Гадирова Б.Е в совершении правонарушения.

Исходя из представленных в деле доказательств, действия Гадирова Б.Е необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имеющего повышенную общественную опасность, а также личность Гадиирова Б.Е., который, как следует из списка нарушений, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Руководствуясь статьями  12.8, 29.9-29.11 КоАП РФ судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <ФИО данные изъяты> виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.
Административный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по СК (Отдел МВД России по Кочубеевскому району), ИНН 2610006173, счет банка получателя 40102810345370000013, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в Банк- Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КПП 261001001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07528000, УИН 18810426242400001571.

В соответствии со ст. 27.13. ч 11 возложить на лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

В соответствии с ч.1 ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить,  что согласно ч.1.1., ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в подразделение Госавтоинспекции по месту совершения правонарушения лица, подвергнутого административному наказанию, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня его вручения  или  дня получения копии постановления.

Мировой судья

Р. А. Змиевский
Согласовано:

Мировой судья                                                                                                       Р.А. Змиевский